(Modelo – utilizar papel timbrado do Tomador)
DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA
	Tomador:

	CNPJ:

	Responsável pela recusa:

	Cargo e Setor:

	E-mail:

	Telefone:

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e que estou ciente de que a falsidade na prestação destas informações, sujeitará, juntamente com as demais pessoas que a para ela concorrerem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica prevista no art. 299 do Código Penal e aos crimes contra a ordem tributária de que trata o art. 1º da Lei 8.137/1990.

Declaro, para os devidos fins, que concordo com o cancelamento da NFS-e nº. ____, nos termos do art. 110 do Decreto 17.824/2018, pelo motivo:
(  ) Não foi prestado o serviço, devido (especificar o motivo);

(  ) A NFS-e foi emitida com dados incorretos, sendo (especificar o erro), e foi substituída pela NFS-e nº.: ____.
Local e data
_______________________________
Assinatura
(Assinatura Digital ou firma reconhecida em cartório
e apresentar o documento representativo/procuração)
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL
A Base Legal para o pedido é o art. 110, do Decreto 17.824/2018, que prevê:

Art. 110. Em caso de cancelamento da NFES o requerimento com justificativa de cancelamento deverá ser dirigido à Secretaria de Finanças para posterior apreciação da autoridade competente que avaliará a solicitação.

§ 1º A NFES poderá ser cancelada pelo emitente, nas seguintes situações:

I - cancelamento de NFES por não ter sido prestado o serviço;

II - cancelamento de NFES emitida com dados incorretos e/ou substituição da nota fiscal.

§ 2º Ao requerimento mencionado no caput deste artigo, deverá ser anexada cópia da nota fiscal eletrônica de serviço a ser cancelada, cópia da nota fiscal eletrônica de serviço substitutiva, se houver, e declaração do tomador de serviços, em papel timbrado, com firma devidamente reconhecida em cartório de notas ou assinatura eletrônica de representante da empresa devidamente habilitado, bem como o documento que o habilite, justificando e concordando com o referido cancelamento.

§ 3º Diante da não apresentação da documentação mencionada ou da apresentação parcial, o expediente será devidamente arquivado.

§ 4º Para o cancelamento da NFES, deverá ser protocolado processo administrativo no prazo de até 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua respectiva emissão.

§ 5º A alteração da nota fiscal de serviço poderá ser promovida pelo contribuinte no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da emissão da nota fiscal, podendo ser alterado todos os campos, exceto os campos de identificação do tomador, ressalvados erros cadastrais ou que interfiram no valor da nota fiscal, podendo ser erro quanto ao item de enquadramento na lei, à quantidade ou ao valor, seja ele unitário ou total.

Observação:

É essencial apresentar o documento que comprove que o requerente possui poderes para representar o tomador de serviços (pode ser Contrato Social em caso de sócio ou procuração).
É importante que o prestador insira no campo “Observações” da NFS-e substituta, a devida justificativa, bem como o número da Nota Fiscal substituída.
Departamento de Fiscalização de ISS/ICMS
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 - Centro Cívico - 4798-5051